về Bác căn dặn phải trồng cây cối. Xây dựng Đền Hùng thành công viên lịch sử

cho con cháu sau này thăm viếng.

Ở lăng Hùng Vương, tương truyền là mộ vua Hùng thứ 6, trước khi chết có dặn

hãy chôn ta trên núi Cả để đứng trên núi cao ta còn trông nom bờ cõi cho con cháu.

Xưa là mộ đất, đến thời Tự Đức năm thứ 27 (1870) cho xây Lăng Mộ, thời Khải

Định năm thứ 2 (1922) được đại trùng tu như ngày nay. Đền Giếng có tên chữ là

Ngọc Tỉnh. Tương truyền là nơi hai nàng công chúa Tiên Dung và Ngọc Hoa con

gái Vua Hùng thứ 18 thường soi gương chải tóc khi theo cha đi kinh lý qua vùng

này.